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Ændring af takst og indhold for STU 

CSU-Slagelse har i forbindelse med politisk 

vedtaget ændring af takst og indhold for STU 

(Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse) 

etableret sig i nye rammer på Norgesvej 1 i 

Slagelse. 

I forventning om at skabe synergieffekt og gode 

rammer for et ungdomsmiljø er Erhverv, 

Kunstlinje og Vejledning samlet i et fælles hus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rammeaftale 

Udkast til Rammeaftale 2011 i Region Sjælland 

foreligger nu. Af dette fremgår at Sorø Kommune 

ikke længere ønsker at indgå en abonnements-

aftale med CSU-Slagelse, men vil i 2011 kun i 

begrænset omfang købe ydelser til en fast 

timepris. Den faldende efterspørgsel fra Sorø vil i 

altovervejende grad berøre vore aktiviteter i 

Læseafdelingen, Høreafdelingen og Kommunika-

tionsafdelingen. 

Endelig vedtagelse af Rammeaftale 2011 sker i 

forbindelse med vedtagelsen af de kommunale 

2011 budgetter. 

  

 

Satspuljemidler/Læseafdeling 

Læseafdelingen har i samarbejde med jobcenter 

Slagelse sendt en ansøgning om satspuljemidler. 

Hvis vi får midlerne, starter projektet oktober 

2010 og varer til december 2013. Projektet 

handler om at støtte ledige læsehandicappede 

unge i at gennemføre en ungdomsuddannelse og 

dermed være med til at opfylde regeringens 95%-

målsætning.  

Baggrunden for ansøgningen er, at jobcentret 

oplever, at flere af de unge, de sætter i gang med 

en uddannelse, fordi de har fået uddannelsespå-

læg, dropper ud af uddannelsen og kommer 

tilbage i jobcentrets regi.  

I projektet vil vi udlåne it-hjælpemidler og lære 

deltagerne at benytte dem, før de starter 

uddannelse. Vi vil samtidig hjælpe dem med at 

søge it-rygsæk og dispensationer mv., give 

lektiehjælp og vejledning i løbet af uddannelsen.  

 

 

Satspuljemidler/kommunikationsafd. 

Kommunikationsafdelingen, hjerneskadekoordina-

toren i Slagelse kommune samt udviklingsafdelin-

gen i Handicap & Socialpsykiatri i Slagelse, arbej-

der på en ansøgning om satspuljemidler til: 

”Arbejdsrehabiliteringsklubber for voksne med 

erhvervet hjerneskade” Det er en meget stor 

satsning, som vi byder ind på, fordi vi synes vi 

allerede er gået noget af vejen. Vi har Hjernens 

Hus og vi er i gang med at udvikle på vort koncept 

”Job & Læring”. 

Det er vores plan at søge om midlerne i samarbej-

de med Kalundborg, Sorø og Ringsted kommuners 

jobcentre. Vi samarbejder desuden med 

Hjerneskadeforeningen og HjerneSagen. 

 

 

Satspuljemidler/børneafdelingen 

Børneafdelingen har tilbudt sig som underleveran-

dør til Servicestyrelsens udbud om ”Efteruddan-

nelse, temadage og undervisningsmateriale om 

børns sprog”  

Opgaven løber fra oktober 2010 til medio 2012. 

I perioden er det planen at udbyde efteruddannel-

sespakken til godt 6000 personer fordelt mellem 

daginstitutionspersonale og nøglepersoner, der 

vejleder og understøtter daginstitutionspersonale. 

Det er desuden planen at afholde temadage i 

kommunerne. 

Det er en spændende opgave, som vi håber, vi 

kan være med til at løse. 

  

 

Hjemmesiden 

Husk det er muligt at orientere sig om CSU-

Slagelses mange aktiviteter på vores hjemmeside: 

www.csu-slagelse.dk 

 

 

 

Foredragsrække i Hjernens Hus 

Hen over efteråret afholder vi en foredragsrække, 

der på forskellig vis belyser følger efter erhvervet 

hjerneskade. 

Neuropsykolog Rune S. Rasmussen fortæller om 

den skadede hjerne den 5. oktober. 

Socialrådgiver Lis Larsen orienterer om sociale 

forhold og hjerneskade den 12. oktober. 

Talepædagog Lone Grønnegård fortæller om følger 

efter hjerneskade den 26.oktober. 

Ole Kromann, der selv er pårørende, fortæller om 

hvordan han og hans kone er kommet videre den 

2. november 

Alle er velkomne. Hvert foredrag koster 25 kr. 

De afholdes på Sverigesvej 15, kl. 19 til 21 i 

gymnastiksalen. 

Tilmelding til hjerneskadekoordinator  

Solvejg Karlshøj telefon: 58 57 57 20  

eller mail: skped@slagelse.dk 

 

http://www.csu-slagelse.dk/
mailto:skped@slagelse.dk


Nyhedsbrev 3 
- om Synsrådgivningen 

 

Hvem er vi 

Vi er et tværfagligt team, der består af 4 

synskonsulenter, de 3 betjener voksne den ene 

børn i skolealderen, en specialoptiker, 2 it 

konsulenter, 1 sagsbehandler, 1 assistent og en 

afdelingsleder, der også er vicecenterleder. 

Vi har base i Slagelse på Norgesvej 14 og betjener 

borgere i Odsherred, Holbæk,Kalundborg, 

Ringsted, Sorø og Slagelse kommuner. 

Konsulenterne kommer ofte hjem i borgerens 

hjem for der, at afhjælpe de vanskeligheder, som 

et synshandicap kan medføre. Synsrådgivningen 

har et tæt samarbejde med fagpersonalet i 

kommunerne. 

 

Hvem kan få hjælp 

Alle kan henvende sig - både voksne med 

synsvanskeligheder, deres pårørende og 

fagpersoner, der har kontakt med borgeren.  

Skolebørn, der er optaget i synsregisteret. 
Et register der administreres af Kennedy Centret, 

det forhenværende Statens Øjen-klinik visiteres 

hertil fra kommunerne. 

 

Hvad kan man få hjælp til 

De fleste henvises til os af øjenlæge eller optiker 

fordi de pga. en øjensygdom ikke mere kan læse 

aviser, se ansigter eller teksten på TV. Optikeren 

kan hjælpe med  specieloptik som er briller med 

høj styrke, kikkertbriller eller lupbriller samt 

særligt tonede glas.  

 

Den meget omtalte kikkertbrille til TV, har 

synsrådgivningen endnu ikke afprøvet. De 

foreløbige erfaringer fra brugere og 

Synsrådgivninger har været forbeholdne. 

Det er kendt at forstørrelse også opnås ved at 

brugeren flytter tættere på TV’et. Da kikkerten er 

temmelig tung og med meget begrænset synsfelt 

har forventningerne i mange tilfælde ikke kunne 

opfyldes. 

Vi vil i den kommende tid afprøve kikkerten. 

 

Synskonsulenten kan hjælpe med særlige 

læsestrategier, ekstra lys eller en lup ved 

læsepladsen. Er problemet større kan det være et 

CCTV, der skal introduceres.  

 

It-konsulenten kan hjælpe med særlige 

programmer til PC. Det er programmer der kan 

forstørre bogstaverne og læse teksten op.  

 

Det gør det muligt at gå på nettet eller følge med i 

skole eller uddannelse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nyhed 

Synsrådgivningen har gennem 2009 arbejdet 

på at få tilladelse til at oversætte MNREAD 

ACUITY CHART til dansk. MNREAD er en 

læsetavle udviklet af University of Minnesota.  

Læsetavlen bruges til at bestemme 

læsehastigheden ved forskellige skriftstørrelser 

og dermed styrken i den optik som giver 

maximalt udbytte. 

NMREAD tavlen er nu oversat til dansk og 

forhandles gennem Synsrådgivningen.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dansk Blinde Samfund - DBS 

Synsrådgivningen har et nært samarbejde med 

DBS’ konsulenter. 

 

Synsrådgivningen og DBS mødes et par gange om 

året, hvor de sidste nye tiltag diskuteres og 

koordineres. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Synsrådgivningen udgiver en årsrapport som 

kan hentes på www.csu-slagelse.dk 

 


